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Abstrakt
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Abstrakt: Společnosti i rodiny v Evropě procházejí významnými změnami ve vz-
tazích mezi muži a ženami. Tyto změny jsou dnes souhrnně nazývány genderovou
revolucí. Vzhledem k bezprecedentnímu poklesu plodnosti v posledních letech je
relevantní si klást otázku, zda a případně jak tento pokles souvisí se změnami ve
vztazích. Může znamenat více rovnostářská společnost/rodina v důsledku i více
narozených dětí? Jaký vliv na výsledný počet dětí mají konkrétně zapojení muže
v domácnosti a jeho pomoc s péčí o děti? Česká společnost vykazuje rovnostářské
tendence, ale ty se zatím projevují spíše v názorech, než v běžné realitě rodin a
domácností. Využili jsme dvou vln panelového šetření Generations&Gender Sur-
vey (GGS) provedených v České republice a informaci o reálném zapojení mužů
v domácnostech jsme porovnali s reálně narozenými dětmi mezi vlnami. Obojí je
velký benefit dat GGS oproti obdobným studiím: není potřeba vycházet pouze
z hodnotových postojů k genderové rovnosti či pouze ze záměrů o počtech dětí,
ale k dispozici je přímo skutečný stav. Pomocí modelu logistické regrese jsme
ukázali, že v České republice pomoc partnera v domácnosti i s péčí o děti výz-
namně ovlivňuje pravděpodobnost narození dalšího dítě. Směr jejich působení je
ale odlišný: větší intenzita pomoci muže v domácnosti zvyšuje pravděpodobnost
narození dalšího dítěte, u péče o děti je tomu naopak. Dopad většího zapojení do
péče o děti závisí i na věku a je silně kontraproduktivní pro mladé muže a naopak
mírný pozitivní dopad může mít až u mužů starších cca 40 let (v závislosti na
dalších charakteristikách). Dalšími proměnnými významně ovlivňujícími pravdě-
podobnost narození dalšího dítěte jsou věk, typ partnerství, sociálně-ekonomický
status partnera a počet vlastních dětí.

Klíčová slova: plodnost, muži, genderová revoluce, genderová rovnost, pomoc
v domácnosti, péče o děti, logistická regrese

Abstract

Title: Fertility changes in the context of gender revolution with focus on the
man’s role in the family in the Czech republic

Author: Mgr. Pavel Koudelka

Department: Department of Demography and Geodemography Statistics
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Abstract: Profound changes are occurring in the relations between men and
women in European families and societies, a transformation that is referred to
as the ’gender revolution’. Considering the unprecedented drop in fertility, some
important questions may be asked: in a more egalitarian society/family, could we
expect a rise in the birth rate? Does men’s participation in housework and child-
care have an impact on the number of children born (in a family)? Czech society
is slowly adapting to gender equality, but this is more apparent in the general
mood and opinions than in the reality of households and families. We drew on
two waves of a panel study Generations&Gender Survey (GGS) performed in the
Czech republic and compared the information about the real involvement of men
in households in which (a number of) children were born in between the waves.
This is an advantage of GGS over similar studies: we have information about real-
ity, real facts, and not only values and attitudes to gender equality or the number
of children a person plans to have. We used a logistic regression model and we
found that in the Czech Republic men’s participation in housework and childcare
both significantly influence the probability of (a family) having another child. But
they have the opposite effect: higher intensity of a man’s involvement in housework
causes higher probability of having another children, whereas a man’s involvement
in childcare lowers the probability. The effect of man’s higher involvement in child-
care is also dependent on age with strongly negative impact for young men but a
slightly positive impact for older men (around 40 years and older, dependent also
on other man’s characteristics). Other significant man’s variables are age, type of
partnership, socio-economic status and the number of his own children.

Key words: fertility, man, gender revolution, gender equality, housework, child-
care, logistic regression
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Předmluva

Populační vývoj je dlouhodobým procesem, v němž se odráží řada různých vlivů.
Kromě pohlavního a věkového složení lidské populace je determinován třemi zá-
kladními demografickými procesy: porodností, úmrtností a migrací. Ty jsou dále
formovány různými sociálními podmínkami, ve kterých se populace nacházejí. Nej-
stabilnější vývoj vykazuje proces úmrtnosti, následovaný porodností a migrací.
A přestože se první dva jmenované procesy zpravidla vyznačují poměrně velkou
setrvačností ve svém vývoji, právě vývoj porodnosti zaznamenal v posledních de-
setiletích velké změny a propad na úrovně, které se na našem území historicky
nevyskytovaly.

Nejen Česká republika, ale i další evropské státy se potýkají s poklesem plod-
nosti pod hranici prosté reprodukce obyvatelstva. Roste podíl bezdětných žen,
zvyšuje se věk vstupu do manželství. Vzrůstá také význam jiných, volnějších,
forem soužití a stále více dětí se rodí mimo manželství. Vidíme pokles počtu živě
narozených dětí. Spolu s prodlužujícím se věkem dožití tyto vlivy způsobují de-
mografické stárnutí evropských populací se všemi jeho důsledky.

Zatímco v západní Evropě výše uvedené změny probíhají již delší dobu, repro-
dukční vývoj v České republice byl významně ovlivněn až politickým převratem
v roce 1989 a následně novými sociálními a ekonomickými podmínkami. Objevily se
nové možnosti sebenaplnění a seberealizace, což vyvolalo posílení individualismu.
Změnil se hodnotový systém, rodina přestala být jediným a hlavním sebenaplněním
jedince. Pro mnoho lidí děti nově znamenají spíše překážku na cestě k dosažení je-
jich osobních cílů. Tyto změny se v reprodukčním chování české populace projevily
nečekaně rychle a již v roce 1994 byl zaznamenán nižší počet živě narozených než
zemřelých právě v důsledku velkého propadu plodnosti. Změny se vyznačovaly ne-
jen svou rychlostí, ale i intenzitou a trváním – až do současnosti úroveň plodnosti,
resp. počet živě narozených, stále nedosáhly své předrevoluční úrovně. A to i přesto,
že se do reprodukčního věku dostala silná populace narozená v 70. letech minulého
století, která nejprve rození dětí odkládala do vyššího věku, avšak ani poté repro-
dukční očekávání zcela nenaplnila. Úroveň plodnosti tak dlouhodobě zůstává na
bezprecedentních a velmi nízkých hladinách.
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Kam se bude dále ubírat vývoj české populace? Jak se bude měnit počet oby-
vatel České republiky? Demografický výzkum se již poměrně dlouhou dobu věnuje
hledání příčin stojících za poklesem plodnosti a některé se také podařilo identifiko-
vat. Ale stále zůstává otevřená otázka, co je potřeba udělat, abychom nastoupené
trendy dokázali zvrátit. Nebo je současný demografický vývoj v rozvinutém světě
přirozený a po růstech populací v minulosti jsme dospěli do „bodu obratu“ , po
kterém se budou rozvinuté populace stabilizovat na nižších počtech? Na tyto otázky
zatím nedokážeme odpovědět, ale jisté je, že roste počet lidí, pro které reprodukce
přestala být tím hlavním smyslem života. A dopady těchto změn jsou tak výrazné,
že z dlouhodobého pohledu již mohou významně ovlivňovat i fungování celého
státu.

Výzkum plodnosti tedy nabývá na významu a sám přitom také prochází změ-
nami. Při hledání odpovědí na uvedené otázky již přestávají postačovat pouze
agregovaná data a současný demografický výzkum využívá stále častěji data indi-
viduální, mapující jednotlivé životní dráhy jedinců. Máme tedy k dispozici mnohem
podrobnější informaci o chování lidí, jež by mohly pomoci osvětlit řešené problémy.
Současně se také začínají objevovat studie zaměřené na plodnost, které ale neberou
v úvahu pouze ženy, ale nově do výzkumu zahrnují i muže. Děti jsou totiž výsled-
kem interakce celého páru a tento způsob analýzy by mohl přinést do diskuze
o poklesech úrovně plodnosti nové argumenty.

Tyto nové cesty ve výzkumu plodnosti ale plynou i z jiných důvodů: spolu
s významnými změnami ve společnosti se velmi výrazně mění i postavení žen ve
společnosti. S rostoucí vzdělaností rostou i možnosti jejich uplatnění a ženy již
zdaleka neplní jen roli ve výchově dětí v rodině, ale realizují se také v zaměstnání a
ve veřejném životě, což byly donedávna domény výhradně mužské. Rodinné vztahy
však vykazují mnohem větší míru setrvačnosti a rozdělení rodinných rolí zůstává
často beze změny. V tomto kontextu se objevily hypotézy, zdali větší pokrok v rov-
nosti mezi muži a ženami v rodinných vztazích může mít v konečném důsledku i
příznivý vliv na vyšší počty narozených dětí. Vydáme se tedy méně tradiční cestou

[…]

logistické regrese.

Parameter Estimates

Variable Label DF
Parameter

Estimate
Standard

Error t Value Pr > |t| Tolerance
Variance
Inflation

Intercept Intercept 1 0.45789 0.15759 2.91 0.0040 . 0

pomoc_domacnost Index podílu na domácích pracích 1 -0.02017 0.02768 -0.73 0.4669 0.78822 1.26868

pomoc_deti Index podílu na pé i o d ti 1 0.01549 0.02155 0.72 0.4731 0.78285 1.27738

q104bv_1 v k 1 0.01242 0.00370 3.36 0.0009 0.98921 1.01091

Zdroj: GGS (2005, 2008), vlastní analýza (SAS) – kód je uveden v příloze C.3.
Pozn.: Zahrnuti muži do 49 dokončených let žijící v domácnosti s partnerkou a dětmi do 14 let, kteří se
zúčastnili obou vln GGS (celkem 242 mužů).
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Příloha C

Zdrojový kód z programu SAS

V této části přílohy můžeme najít zdrojové kódy použité při zpracování výstupů
ve statistickém programu SAS. K výpočtům byla použita verze SAS c©9.3.

C.1 Faktorová analýza

V této části je uveden zdrojový kód procedury FACTOR použité při faktorové
analýze, jejíž výstupy jsou uvedeny v kapitole 4.1.3. Pro odhad faktorů se využije
metoda hlavních komponent (je potřeba definovat method=principal a současně
priors<>1).

title ’Faktorová analýza - muži’;
proc factor data=egal_index_center_m reorder rotate=varimax

method=principal priors=max corr msa residuals plots=(scree)
nfactors=2 out=index_factor_m outstat=stat_factor_m
simple plots=(scree initloadings loadings) method=principal ;
var Q1113_2 Q1113_3 Q1114_1 Q1113_5 Q1112_3 q1107_6;
where Q103p_1 = 1;
weight w1;

run;

C.2 Binární logistická regrese

Zde je uveden zdrojový kód procedury LOGISTIC použité při binární logistické
regresi, jejíž výstupy jsou uvedeny v kapitole 5.4.
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title ’Logistická regrese na reálně narozených dětech mezi vlnami’;
proc logistic data=data1both_deti_domacnost

PLOTS()=(INFLUENCE(/*unpack*/) oddsratio(range=clip));
class vzdelani(REF=’Základní’) ek_status2(REF=’Nepracující’)

vira(REF=’Bez vyznání’) sourozenci(REF=FIRST)
obce_2(REF=’Města (13 krajských měst)’)
partner(REF=’Kohabitace’) vl_deti_gr2(REF=’2’)

/ PARAM=REF; /*dummy coding*/
model deti_real_gr (event=’ano’) =

q104bv_1 /*q104bv_1=věk*/ ek_status2 partner
pomoc_domacnost vl_deti_gr2 pomoc_deti
pomoc_deti*q104bv_1 /*interakce*/

/ expb rsquare ;
oddsratio ek_status2;oddsratio partner;oddsratio vl_deti_gr2;
ods output ParameterEstimates = model_1;/*výsledky do tabulky*/
where Q103p_1=1 /*pohlaví=muž*/ ;
weight w1; /*váha dle ČSÚ*/

run;

C.3 Test multikolinearity

Test výskytu multikolinearity pomocí procedury REG.

title3 ’Collinearity Check’;
PROC REG DATA=data1both_deti_domacnost ;

MODEL deti_real_gr = pomoc_domacnost pomoc_deti q104bv_1 /*věk*/
/ TOL VIF collinoint;

RUN;

C.4 Test přítomnosti nepozorovatelné heterogenity

Test významnosti nepozorovatelné variability (angl. unobserved heterogeneity) v
modelu binární logistické regrese. Test lze provést pomocí procedury QLIM, která
ale neumí automaticky zacházet s kategoriálními proměnnými s více kategoriemi,
takže je potřeba si v datech nejprve samostatně vytvořit umělé proměnné. Jinak
procedura QLIM umožňuje odhadovat velké množství různých model, jedním z nich
je i logistická regrese. Před samotným testováním nepozorovatelné heterogenity
jsme si nejprve ověřili, že odhady pro náš finální model z procedury LOGISTIC
jsou shodné s výstupy procedury QLIM. Popis postupu ověřování významnosti
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nepozorovatelné heterogenity je možné nalézt v Allison (2012), s. 104-111.

title3 ’Unobserved heterogeneity check’;
/*nejprve je potřeba z kategoriálních proměnných udělat dummy
proměnné, proc QLIM to sama neumí*/
DATA data1both_deti_domacnost_qlim;

set data1both_deti_domacnost;
/*musím otočit logiku deti_real_gr, protože to bere naopak a
se liším pak od Logistic o znaménko*/

if deti_real_gr EQ 0 then deti_real_gr_qlim=1;
if deti_real_gr EQ 1 then deti_real_gr_qlim=0;

/*partner ku kohabitaci=2*/ partner_manz=partner EQ 1;
/*ek_status ku nepracující*/ ek_status2_zamest=ek_status2 EQ 1;
/*vl_deti_gr2 ku dvěma dětem=2 */ vl_deti_gr2_1=vl_deti_gr2 EQ 1;

vl_deti_gr2_3=vl_deti_gr2 EQ 3;
PROC QLIM DATA=data1both_deti_domacnost_qlim;

ENDOGENOUS deti_real_gr_qlim~DISCRETE(DIST=LOGISTIC);
MODEL deti_real_gr_qlim = pomoc_domacnost pomoc_deti q104bv_1

/*ek_status*/ ek_status2_zamest
/*partner*/ partner_manz
/*vl_deti_gr2*/ vl_deti_gr2_1 vl_deti_gr2_3;

HETERO deti_real_gr_qlim~pomoc_domacnost/*zde seznam proměnných*/
/ noconst;

weight w1 / NONORMALIZE ;
run;
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