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Posudek vedoucího na disertační práci Mgr. Pavla Koudelky: Změny plodnosti v kontextu
genderové revoluce se zaměřením na roli muže v rodině v České republice

Populace ve vyspělých zemích procházejí významným změnami, které se projevují historicky
novými vzorci demografického a sociálního chování. Současně dochází k transformaci
struktur obyvatelstva a to nejen z hlediska věku. Pro hlubší postižení a porozumění těmto
novým rysům populačního vývoje byl na počátku 21. století navržen evropskými demografy
mezinárodní srovnávací panelový výzkum Generations and Gender Programme. Jeho hlavní
součástí bylo výběrové šetření Generations and Gender Survey zaměřené na zkoumámí
vztahů rodičů a dětí (Generations) a na partnerské vztahy (Gender). Jedním z témat výzkumu,
v souvislosti s měnícími se partnerskými rolemi, byla i harmonizace profesního a rodinného
života, což je, zejména dnes, vysoce aktuální problematika. Mění se role muže, jsou
nastolovány otázky genderové rovnosti v rodinných vztazích a to zejména v souvislosti
s rozdělením činností v domácnosti a ve sféře péče o děti. Jedná se o téma relativně nové a
někdy bývá vnímáno jako kontroverzní. Autor se proto ve své disertační práci zaměřil na
otázku do jaké míry mají tyto nové kontexty rodinného života dopad na úroveň plodnosti
(přesněji na narození dítěte ve vztahu k rozdělení domácích rolí) v České republice na základě
dvou vln panelového šetření Generations and Gender Survey (GGS).
Předložená dizertační práce je v rozsahu 188 stran včetně příloh (vlastní text zahrnuje
174 stran). Je rozdělena do šesti velkých kapitol včetně úvodu a závěru. V předmluvě ke své
práci autor vysvětluje situaci týkající se změn plodnosti a jejích rámců a specifikuje postavení
České republiky v tomto směru. Současně informuje o nových možnostech výzkumu
založeném na individuálních datech a nastiňuje hlavní záměr svého zkoumání, tj. genderové
rozdělení rolí v domácnosti s důrazem na úlohu muže přičemž bude zkoumána relace role
muže v domácnosti a narození dětí. V úvodu jsou diskutovány otázky jak vztahy mezi
partnery v domácnosti a obecně vztahy mezi pohlavími mohou ovlivnit počet dětí. Hlavním
záměrem práce je analýza z pohledu mužů, tj. jak závisí počet dětí na postojích muže k rodině
nebo k rovnosti mezi pohlavími obecně. Obvykle se rozlišují muži s tradičními názory na
fungování rodiny (tj. žena se zejména stará o domácnost a děti a muž o materiální
zabezpečení rodiny) oproti těm, kteří vyznávají rovnostářský postoj (tj. muž se dělí se ženou o
domácí práce i o péči o děti). V úvodu je dále prezentována struktura práce a obsah
jednotlivých kapitol. Druhá kapitola nazvaná Vývoj porodnosti v České republice a jeho
souvislosti má čtyři větší subkapitoly a pátou představuje závěr k této druhé kapitole.
Postupně jsou zde prezentovány nedávné situace v trendech plodnosti i další související jevy
(sňatečnost, rozovodovost ap.), následují teorie vysvětlující změny plodnosti, mezinárodní
srovnání plodnosti a prognóza obyvatel ČR. V subkapitole 2.1 nazvané Aktuální situace a
nedávné trendy jsou nastíněny nedávné trendy počtů živě narozených, úhrnné a konečné
plodnosti, průměrného věku matky při narození prvního dítěte, dále jsou studovány struktury
živě narozených i měr plodnosti podle věku matky, ukazatele plodnosti podle pořadí,
mimomanželské plodnosti, ap. V tomto textu autor shrnul, respektive dopočítal, komentoval
a diskutoval, na základě odborné literatury, dosud známé skutečnosti týkající se trendů
plodnosti v České republice. Další subkapitola Teorie vysvětlující změny v plodnosti shrnuje
současné známé teorie věnované vysvětlování nedávných změn prokreačního chování
populací vyspělých zemí. Autor zde seznamuje čtenáře s teorií druhého demografického
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přechodu, teorií postmaterialistických hodnot, teorií racionální volby, teorií averze vůči
riziku, teorií genderové rovnosti, teorií posunu životních startů, ap. Správně poukazuje na
skutečnost, že žádná teorie nemůže beze zbytku postihnout rozmanitost situací reprodukce
evropských populací. V následující subkapitole 2.3 Srovnání s vývojem v Evropě je na
několika vybraných ukazatelích prezentována demografická situace Evropy. V subkapitole
2.5 jsou představeny aktuální prognózy populačního vývoje České republiky. Tato část
dizertační práce představuje vyčerpávající demograficko-sociologické shrnutí nedávných
změn prokreačního chování.
Netradiční (v demografii) zpracování studované problematiky začíná třetí kapitolou. Je
zde přiblíženo pojetí genderové revoluce a její promítnutí do rodinných vztahů. Dochází k
oslabování role otce v rodině nejen v souvislosti s ekonomickou aktivitou žen, ale také díky
vysoké rozvodovosti. Výsledná plodnost je, mimo jiné, stále více ovlivňována úrovní rovnosti
mezi pohlavími v profesní a rodinné sféře; čím větší rozdíly mezi oběma sférami existují, tím
je úroveň plodnosti nižší. Současná situace v České republice stále do určité míry souvisí
s její minulostí. Ekonomická aktivita žen zde byla vysoká, nicméně západní feministická
hnutí byla spíše zesměšňována, což se projevuje i dnes v opožďování prosazování rodinné
politiky a skutečné genderové rovnosti. Oproti minulosti se do partnerských vztahů promítá i
vliv dříve neznámé nezaměstnanosti a sociální nejistoty. Tyto faktory autor ilustruje na
základě relevantní literatury z níž také vyplývá že: „ochota mužů podílet se na péči o dítě je
poměrně vysoká, ale realizována je minimálně“. Autorem prezentované deskriptivní
charakteristiky z českého výběrového šetření GGS o rozdělení činností v domácnosti
z pohledu mužů a žen a zejména jejich rozdílná spokojenost (muži jsou s rozdělením
spokojenější než ženy) potvrzují předchozí výrok. Další podkapitola (3.2) řeší problematiku
genderové rovnosti, autor diskutuje toto téma a kriticky se staví k problematice jejího měření.
V přehledové tabulce uvádí různé koncepty a ukazatele a poukazuje na nesrovnalosti.
Vzhledem k velké rozmanitosti měření genderové rovnosti a problémů z toho plynoucích
autor nakonec volil vlastní cestu představenou ve čtvrté kapitole kde konstruuje vlastní
rozdělení mužů podle jejich postojů na genderovou rovnost. Metodicky řešil tuto úlohu
nejdříve „klasicky“ metodou faktorové analýzy na základě relevantních proměnných z GGS.
Vzhledem ke skutečnosti, že výsledné faktory nesplnily očekávaný záměr, autor navrhnul
svoje dva indexy index pomoci v domácnosti a index pomoci s péčí o děti na základě
specifického škálování vybraných otázek. Na tomto místě je vhodné ocenit, že autor podrobně
a kriticky rozebírá obě metody a hledá tu lepší. Oba jím navržené indexy reflektují skutečné
zapojení mužů, nikoliv pouhé postoje či spokojenost se svou rolí.

Stěžejní je pátá kapitola nazvaná „Vliv zapojení mužů v domácnosti na
pravděpodobnost mít další dítě.“ Tato kapitola řeší nastolené hlavní téma a to, které činitele
se podílejí na rození dětí. Autor se opírá o metodu binární logistické regrese kde je modelován
vliv zapojení mužů v domácnosti (index pomoci muže s domácími pracemi a index mužova
zapojení do péče o děti) na pravděpodobnost mít další dítě (včetně dalších kontrolních
vysvětlujících proměnných: věk, sociálně-ekonomické postavení, vzdělání, náboženské
vyznání, počet vlastních sourozenců, typ partnerství, počet vlastních dětí, velikost obce).
V kapitole je nejdříve vysvětlena příslušná regresní metoda (binární logistická regrese) a
následuje podrobný popis proměnných (včetně jejich odůvodnění a rozdělení) vstupujících do
následných modelů. Ve výsledku autor uvádí dva modely, které se pouze liší tím, že druhý
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model zahrnuje i proměnnou, která byla méně signifikantní (vzdělání). Modely obsahují jednu
statisticky významnou interakci věk*pomoc v domácnosti. Mít další dítě záviselo na sociálně-
ekonomickém postavení, typu partnerství, pomoci v domácnosti, počtu vlastních dětí, indexu
pomoci s dětmi a interakci věku a indexu pomoci s dětmi, která pak byla dále graficky
zobrazena. Zajímavé je například zjištění, že pro mladé muže větší zapojení do péče o děti
snižuje pravděpodobnost mít další dítě. Překvapivé je zjištění větší pravděpodobnosti mít dítě
u kohabitujících párů oproti manželským. Ukazuje se, že to je zejména pomoc muže
v domácnosti, která zvyšuje šanci mít další dítě (1,73 krá).

Hodnotíme-li předloženou dizertační práci Pavla Koudelky jako celek, lze ji zařadit
mezi ty velmi zdařilé a to v obou oblastech obsahové i metodické. Zvolená problematika je
nová a u nás v tak komplexní podobě dosud neřešená. Nejedná se přitom o jednoduché či
klasické demografické téma. Zejména je třeba ocenit, že autor nepřejímá „známé“ pravdy, ale
snaží se najít vlastní řešení (obsahové i metodické), když se předtím poučil na základě studia
relevantní literatury. Z práce je patrné, že témata vždy hlouběji promýšlel. Práce je obsahově i
metodicky vyvážená a je doložena bohatým studiem relevantní literatury. Technické
zpracování je na velmi dobré úrovni, kladem je i skutečnost, že je v textu možné provádět
přímé odkazy (odkliky) na jednotlivé kapitoly, grafy tabulky ap. Práci nelze vytknout
obsahové nebo formální nedostatky. Dizertační práce Pavla Koudelky splňuje všechny
požadavky kladené na dizertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Formální nedostatky:
Výpadky textů str. 26 poznámka 2; str. 28 kapitola 2.1.2 první odstavec
Str. 81 dolní graf, popis osy y je zbytečný na dvě desetinná místa s nulami

Prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.